
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

RESOLVE:
NOMEAR, Marilus Aldiva Dutra, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 01 de 
abril de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 424191
PORTARIA N°116/2019 – GABINETE, de 12 de Abril de 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Marcelo Santos Chaves, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Estudos Econômicos e Análise Conjuntural, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa, a contar de 01 de abril de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 424189

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 064/2019 - OBIJETO: Adequação de Dotação Orça-
mentária para o Exercício 2019 - DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019 
- CONTRATO: Nº 022/2018 – JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP – DANTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
1.920.010,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 23.126.1435.8344 – 339040 
– 0101,0261,0661 - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA.

Protocolo: 424463

DIÁRIA
.

 PORTARIA: 229/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF 
na execução do survey nos municípios de Santarém, Oriximiná e Óbidos-
PA. // Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação de 
Dados. // Fundamento Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Hamilton Fei-
tosa de Lima – Cargo: Analista de Sistemas – CPF: 67970001220 // Ori-
gem: Belém // Destino: Santarém, Oriximiná e Óbidos // Período: 22/04 a 
04/05/2019 // Qtde. Diárias: 12,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424439
PORTAR IA: 235/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF 
na execução do survey nos municípios de Abaetetuba, Igarapé Miri, Mo-
cajuba, Baião, Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia-PA. 
// Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação de 
Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Bernardo 
Tenemberg Pinheiro - Cargo: Engenheiro de Telecomunicações – CPF: 
76222187234 // Origem: Belém // Destino: Abaetetuba, Igarapé Miri, 
Mocajuba, Baião, Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia // 
Período: 22/04 a 06/05/2019 // Qtde. Diárias: 14,5 // Ordenador: Marcos 
Antonio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424502
PORTARIA: 233/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF na 
execução do survey nos municípios de Conceição do Araguaia, Redenção, 
Pau d’Arco, Rio Maria e Xingura-PA. // Recurso: 8343–Ampliação da Rede 
Estadual de Telecomunicação de Dados . // Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE // Nome: Waldomiro Afonso Moreira da Costa - Cargo: Técnico em Te-
lecomunicações – CPF: 55496814049 // Origem: Belém // Destino: Concei-
ção do Araguaia, Redenção, Pau d’Arco, Rio Maria e Xingura // Período: 29/04 
a 08/05/2019 // Qtde. Diárias: 9,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da 
Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424472
PORTARIA: 231/2019  // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF 
na execução do survey nos municípios de Marabá, Bom Jesus do Tocan-
tins, Abel Figueiredo, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Utinga, Ulianópolis e 
Paragominas-PA. // Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Tele-
comunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Marcio Nonato Chame Rodrigues – CPF: 60160420210 – 
Cargo: Técnico em Telecomunicações – Qtde. Diárias: 5,5 // Origem: Be-
lém // Destino: Marabá, Bom Jesus do Tocantins, Abel Figueiredo, Rondon 
do Pará, Dom Eliseu, Utinga, Ulianópolis e Paragominas // Período: 22/04 
a 27/04/2019 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424450
PORTARIA: 232/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF 
na execução do survey nos municípios de Conceição do Araguaia, Re-
denção, Pau d’Arco, Rio Maria e Xingura-PA. // Recurso: 8343–Ampliação 
da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 

Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Denise Cristina dos Santos Cabral 
Abreu – CPF: 74810251268 – Cargo: Engenheira de Telecomunicações – 
Qtde. Diárias: 9,5 // Origem: Belém // Destino: Conceição do Araguaia, 
Redenção, Pau d’Arco, Rio Maria e Xingura // Período: 29/04 a 08/05/2019 
// Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – 
Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424465
PORTARIA: 228/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF na 
execução do survey nos municípios de Santarém, Oriximiná e Óbidos-PA. // 
Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Samuel Ricardo Rodri-
gues Ramos – Cargo: Engenheiro de Telecomunicação – CPF: 61786101220 
// Origem: Belém // Destino: Santarém, Oriximiná e Óbidos // Período: 
22/04 a 04/05/2019 // Qtde. Diárias: 12,5 // Ordenador: Marcos Antonio 
Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424435
PORTARIA: 236/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF 
na execução do survey nos municípios de Abaetetuba, Igarapé Miri, Mo-
cajuba, Baião, Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia-
PA. // Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Marcos 
Henrique Crisostomo Salgado - Cargo: Motorista – CPF: 61461075220 // 
Origem: Belém // Destino: Abaetetuba, Igarapé Miri, Mocajuba, Baião, 
Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia // Período: 22/04 a 
06/05/2019 // Qtde. Diárias: 14,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424506
PORTARIA: 230/2019 // Objetivo: Para atendimento ao Projeto CAF 
na execução do survey nos municípios de Marabá, Bom Jesus do Tocan-
tins, Abel Figueiredo, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Utinga, Ulianópolis e 
Paragominas-PA. // Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Te-
lecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: nº001/2008 – AGE // 
Nome: Mauro Toshiaki Kawaguchi – Cargo: Analista de Suporte – CPF: 
14183390249 // Origem: Belém // Destino: Marabá, Bom Jesus do To-
cantins, Abel Figueiredo, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Utinga, Ulianópolis 
e Paragominas // Período: 22/04 a 27/04/2019 // Qtde. Diárias: 5,5 // 
Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Pre-
sidente da Prodepa.

Protocolo: 424445
PORTARIA: 234/2019 // Objetivo: Para atendimento ao   Projeto CAF na 
execução do survey nos municípios de Abaetetuba, Igarapé Miri, Mocajuba, 
Baião, Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia-PA. // Recurso: 
8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. // Funda-
mento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Leonardo Medeiros da 
Silva – CPF: 68035128272 – Cargo: Engenheiro de Telecomunicação – Qtde. 
Diárias: 14,5 // Origem: Belém // Destino: Abaetetuba, Igarapé Miri, Moca-
juba, Baião, Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia // Perí-
odo: 22/04 a 06/05/2019 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa 
– CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 424486

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/2019/GEPS/SETUR/LICENÇA PATERNIDADE
CONSIDERANDO artigo 7º, XIX da CF/88 e art. 10, § 1º. CONSIDERANDO 
os termos do processo 2019/148916 e Certidão de Nascimento nº 0668
52.01.55.2019.1.00268.177.0310410.44. RESOLVE: Conceder a LEONIL-
DES PIRES RIBEIRO JUNIOR, mat. 54192801/2, 05 dias de Licença Pa-
ternidade, pelo período de 01/04 a 05/04/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 424509

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 61/2019 - DPG Belém, 11/10/2019.
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 47951, ao Defensor 
Público RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula nº 57190982, no período 
de 12/12/19 a 13/03/19, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 424326

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 592/19 – DPG em, 11/04/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público RAIMUNDO DE 
JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula 57211889/ 1, referente ao triênio 
2012/2015, período 04/04/2019 a 03/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 424328


